



# 平成 18 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 2 月 3 日

上場会社名 日東エフシー株式会社 (コード番号: 4033 東証・名証第二部)  
(URL <http://www.nittofc.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 渡邊 要 (TEL: (052) - 661 - 4381)  
責任者役職・氏名 取締役経理部長 杉本 智

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有  
引当金の計上方法: 一部簡便的な方法を採用しております。  
法人税等の計算方法: 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無: 無

## 2. 平成 18 年 9 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 10 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期 (当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 9 月期第 1 四半期	4,447 (△5.5)	223 (△32.1)	307 (△20.6)	226 (△6.9)
17 年 9 月期第 1 四半期	4,705 (△5.9)	329 (—)	387 (—)	243 (—)
(参考)17 年 9 月期	19,422	1,735	1,989	△1,628

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
18 年 9 月期第 1 四半期	7 81	— —
17 年 9 月期第 1 四半期	7 44	— —
(参考)17 年 9 月期	△51 74	— —

(注) ①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

②期中平均株式数 (連結)

18 年 9 月期第 1 四半期 29,026,491 株 17 年 9 月期第 1 四半期 32,746,017 株 17 年 9 月期 31,622,707 株

### [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における業績は、売上高 44 億 47 百万円 (前年同期比 5.5%減)、営業利益 2 億 23 百万円 (前年同期比 32.1%減)、経常利益 3 億 7 百万円 (前年同期比 20.6%減)、四半期純利益は 2 億 26 百万円 (前年同期比 6.9%減) となりました。

セグメント別売上高の状況は、以下のとおりであります。

### [セグメント別売上高]

事業の種類別 セグメントの名称	前年同四半期 (平成 17 年 9 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 18 年 9 月期 第 1 四半期)	増減		(参考) 平成 17 年 9 月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
肥料事業	2,323	2,233	△90	△3.9	11,886
不動産等事業	628	611	△16	△2.7	2,501
水産加工事業	1,225	1,191	△33	△2.8	3,140
その他の事業	529	411	△117	△22.2	1,894
合計	4,705	4,447	△258	△5.5	19,422

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年9月期第1四半期	43,545	36,349	83.5	1,252	44
17年9月期第1四半期	48,291	40,445	83.8	1,235	27
(参考)17年9月期	43,200	36,174	83.7	1,245	92

(注) 期末発行済株式数（連結）

18年9月期第1四半期 29,022,761株 17年9月期第1四半期 32,742,158株 17年9月期 29,028,039株

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年9月期第1四半期	△562	△509	△236	6,239
17年9月期第1四半期	△1,586	△136	△270	8,542
(参考)17年9月期	806	△710	△3,100	7,538

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における連結ベースの総資産は、前連結会計年度末に比べ3億44百万円増加し43億545百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少が12億98百万円ありましたが、季節的要因により受取手形及び売掛金が9億87百万円増加したことや、投資信託の取得及び保有する有価証券の時価評価等により投資有価証券が8億36百万円増加したこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1億74百万円増加し69億84百万円となりました。

株主資本につきましては、前連結会計年度末に比べ1億74百万円増加し36億349百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が1億91百万円増加したこと等によるものであります。この結果、株主資本比率は83.5%（前連結会計年度末83.7%）となりました。

利益剰余金の変動状況につきましては、四半期純利益により2億26百万円増加し、配当金の支払により2億32百万円、役員賞与の支払により7百万円減少した結果、前連結会計年度末に比べ13百万円減少し191億32百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

当第1四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ12億98百万円減少し62億39百万円（前連結会計年度末比17.2%減）となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動による資金の減少は5億62百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益に減価償却費、長期前払費用償却費を加えた資金の源泉が5億11百万円あったものの、売上債権の増加により9億87百万円、法人税等の支払により2億98百万円それぞれ資金の減少があったこと等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動による資金の減少は5億9百万円となりました。これは主に、投資信託の取得による支出があったこと等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動による資金の減少は2億36百万円となりました。これは主に、配当金の支払によるものであります。

3. 平成18年9月期の連結業績予想（平成17年10月1日～平成18年9月30日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中間期	9,600	740	440
通 期	19,200	1,500	900

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 31円01銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、現時点において概ね計画通りに推移しており、平成17年11月24日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断しておりますが、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期末)		当四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年9月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
<b>(資産の部)</b>								
<b>I 流動資産</b>								
1 現金及び預金	8,542		6,239		△2,302		7,538	
2 受取手形及び売掛金	6,141		5,656		△484		4,669	
3 たな卸資産	4,198		4,048		△150		4,070	
4 その他	464		475		10		478	
流動資産合計	19,346	40.1	16,420	37.7	△2,926	△15.1	16,756	38.8
<b>II 固定資産</b>								
(1) 有形固定資産								
1 土地	17,004		14,212		△2,792		14,217	
2 その他	6,563		6,232		△331		6,236	
有形固定資産合計	23,568	48.8	20,445	46.9	△3,123	△13.3	20,453	47.3
(2) 無形固定資産	841	1.7	819	1.9	△21	△2.6	825	1.9
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	2,587		4,621		2,034		3,784	
2 長期前払費用	732		559		△173		602	
3 繰延税金資産	470		5		△465		103	
4 その他	743		674		△69		674	
投資その他の資産合計	4,534	9.4	5,860	13.5	1,325	29.2	5,165	12.0
固定資産合計	28,944	59.9	27,125	62.3	△1,819	△6.3	26,444	61.2
資産合計	48,291	100.0	43,545	100.0	△4,746	△9.8	43,200	100.0

科 目	前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期末)		当四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年9月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
<b>(負債の部)</b>								
<b>I 流動負債</b>								
1 支払手形及び買掛金	3,015		2,390		△624		2,283	
2 未払金	673		677		3		559	
3 未払法人税等	131		106		△25		337	
4 賞与引当金	135		137		1		259	
5 その他	639		801		161		453	
流動負債合計	4,595	9.5	4,113	9.4	△482	△10.5	3,893	9.0
<b>II 固定負債</b>								
1 役員退職慰労引当金	230		202		△28		250	
2 長期前受収益	2,121		1,943		△178		1,987	
3 連結調整勘定	105		77		△28		84	
4 その他	583		648		64		595	
固定負債合計	3,041	6.3	2,871	6.6	△169	△5.6	2,917	6.8
負債合計	7,637	15.8	6,984	16.0	△652	△8.5	6,810	15.8
<b>(少数株主持分)</b>								
少数株主持分	208	0.4	211	0.5	2	1.2	215	0.5
<b>(資本の部)</b>								
1 資本金	7,410	15.4	7,410	17.0	-	-	7,410	17.1
2 資本剰余金	9,100	18.8	9,101	20.9	0	0.0	9,101	21.1
3 利益剰余金	24,384	50.5	19,132	43.9	△5,251	△21.5	19,146	44.3
4 その他有価証券評価差額金	185	0.4	806	1.9	621	335.2	614	1.4
5 自己株式	△635	△1.3	△102	△0.2	533	△83.9	△98	△0.2
資本合計	40,445	83.8	36,349	83.5	△4,095	△10.1	36,174	83.7
負債、少数株主持分及び資本合計	48,291	100.0	43,545	100.0	△4,746	△9.8	43,200	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期)		当四半期 (平成18年9月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成17年9月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
<b>I 売上高</b>	4,705	100.0	4,447	100.0	△258	△5.5	19,422	100.0
<b>II 売上原価</b>	3,691	78.4	3,577	80.4	△114	△3.1	14,948	77.0
売上総利益	1,014	21.6	870	19.6	△143	△14.2	4,474	23.0
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	684	14.6	646	14.6	△37	△5.5	2,739	14.1
営業利益	329	7.0	223	5.0	△105	△32.1	1,735	8.9
<b>IV 営業外収益</b>	122	2.6	86	1.9	△35	△29.4	264	1.4
<b>V 営業外費用</b>	63	1.4	2	0.0	△61	△96.6	10	0.1
経常利益	387	8.2	307	6.9	△80	△20.6	1,989	10.2
<b>VI 特別利益</b>	4	0.1	23	0.5	19	418.2	87	0.5
<b>VII 特別損失 (注)</b>	3	0.0	5	0.1	2	76.3	2,837	14.6
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失 (△)	389	8.3	326	7.3	△63	△16.3	△760	△3.9
税金費用	146	3.1	102	2.3	△43	△29.8	861	4.5
少数株主利益	-	-	-	-	-	-	6	0.0
少数株主損失	0	0.0	3	0.1	2	998.1	-	-
四半期純利益又は 当期純損失 (△)	243	5.2	226	5.1	△16	△6.9	△1,628	△8.4

(注) 平成17年9月期の特別損失に減損損失が2,782百万円含まれております。

### 3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切り捨て)

	前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期)	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	(参考) 平成17年9月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)	389	326	△760
2 減価償却費	163	144	660
3 長期前払費用償却費	40	40	161
4 減損損失	-	-	2,782
5 売上債権の増減額(増加：△)	△1,288	△987	183
6 たな卸資産の増減額(増加：△)	△662	21	△533
7 仕入債務の増減額(減少：△)	465	107	△266
8 その他	△16	64	△361
小 計	△908	△281	1,865
9 利息及び配当金の受取額	8	17	40
10 利息の支払額	△0	△0	△0
11 法人税等の支払額	△686	△298	△1,099
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,586	△562	806
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 有形固定資産の取得による支出	△32	△50	△234
2 有形固定資産の売却による収入	2	33	18
3 投資有価証券の取得による支出	△1	△495	△997
4 投資有価証券の売却等による収入	-	2	591
5 保険積立金の払込による支出	△134	-	△148
6 保険解約等による収入	25	-	25
7 その他(純額)	3	0	33
投資活動によるキャッシュ・フロー	△136	△509	△710
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 自己株式の取得による支出(純額)	△5	△3	△2,574
2 配当金の支払額	△262	△232	△523
3 少数株主への配当金の支払額	△2	△0	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△270	△236	△3,100
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	△0	10	7
<b>V 現金及び現金同等物の増加額(減少：△)</b>	△1,993	△1,298	△2,997
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	10,535	7,538	10,535
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	8,542	6,239	7,538

#### 4. セグメント情報

##### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成18年9月期第1四半期）

（単位：百万円未満切り捨て）

	肥料事業	不動産等 事業	水産加工 事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	2,233	611	1,191	411	4,447	(-)	4,447
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	91	1	-	92	(92)	-
計	2,233	702	1,192	411	4,540	(92)	4,447
営業費用	2,158	500	1,161	401	4,222	1	4,223
営業利益	74	202	30	9	317	(94)	223

前年同四半期（平成17年9月期第1四半期）

（単位：百万円未満切り捨て）

	肥料事業	不動産等 事業	水産加工 事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	2,323	628	1,225	529	4,705	(-)	4,705
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	-	100	1	-	101	(101)	-
計	2,323	728	1,226	529	4,807	(101)	4,705
営業費用	2,131	526	1,198	517	4,372	3	4,376
営業利益	192	202	28	12	434	(104)	329

##### 〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期及び当第1四半期において、当社は本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び支店がないため該当事項はありません。

##### 〔海外売上高〕

前年同四半期及び当第1四半期において、海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。